
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.29 DEL 01-04-20

Folignano, li 05-05-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: EMERGENZA  CORONAVIRUS  - RISORSE PER SOLIDARIETA'
                ALIMENTARE - VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILAN=
                CIO  DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020/2022
                (ART. 175,COMMA 4 DEL TUEL)
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile alle ore 18:20, svolta
in videoconferenza, secondo gli atti monocratici adottat, convocata nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile N             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Segretario Comunale Responsabile del
Servizio Servizi Sociali e il Responsabile del VI in qualità di Responsabile del Servizio finanziario, esprimono,
per quanto di propria competenza, parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in
oggetto, di seguito riportata.

Folignano 31/03/2020

Il Segretario Comunale                                                                     Il Responsabile del VI Settore
(Dott.ssa Simona Ferrettii)                                                                       (Marinella Capriotti)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022., approvato con atto consiliare n.77 del
23.12.2019;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018, approvato con atto consiliare n. 39 del 18.07.2019;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che
testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con la quale viene disposto
che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del fondo di solidarietà
comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Folignano
l’importo di € 61.788,14  da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenutia)
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Considerato che l'Amministrazione comunale ritiene di dover intervenire a favore della popolazione in
difficoltà per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 con fondi propri da destinare ad interventi
di aiuto oltre che alle famiglie anche a sostegno delle attività economiche sul territorio e connesse alla
gestione dell'emergenza;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del
04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento
delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ritenuto
Che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente  tra gli interventi di somma urgenza  non
procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio 2020 – 2022  ai
sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 , del TUEL procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo
stanziamento da destinare alla solidarietà alimentare secondo le regole che saranno stabilite con
provvedimento della Giunta comunale:

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza
COVID -19

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000;

Con voti

DELIBERA

di apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022, le rettifiche risultanti dagli allegati al presente atto con1)
le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze
finali è così formulato:

Maggiori Entrate Euro 71.788,14

Minori Entrate Euro ..................

Maggiori Spese Euro 198.331,89

Minori Spese       Euro 126.543,75

di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;2)

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito3)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 05-05-20 e vi resterà fino al giorno
20-05-20 .

Folignano, li 05-05-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  16-05-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


